
 

 

P R O G R A M O V É   Z Á S A D Y 
 

S D R U Ž E N Í   M Í S T N Í C H   S A M O S P R Á V  ČR 

N A   L É T A   2 0 1 5 – 2 0 1 7 

 
Sdružení místních samospráv ČR hodlá zůstat silnou a odvážnou apolitickou profesní organizací 

hájící zájmy obcí, městysů a měst na principech demokracie, vzájemného solidárního přístupu 

a rovnosti všech členů s cílem soustavně usilovat o důstojné, soběstačné a nediskriminační 

postavení obcí městysů a měst v systému veřejné správy.  

 

I.  

 

HLAVNÍ OKRUHY A ČINNOSTI SMS ČR NA LÉTA 2015 – 2017 
 

1. Silné a ekonomicky nezávislé obce a města 

SMS ČR vnímá pozitivní dopady reformy financování samospráv, která posunula rozdíl v příjmech 

nejchudších sídelních celků a hlavním městem na úroveň 3,2 násobku a vnímá jej jako další 

významný krok k dosažení dostatečného financování obcí a měst zajišťující udržitelný růst 

a prosperitu území ČR. SMS ČR bude i nadále podporovat přípravu takových norem a opatření, 

která povedou k dalšímu rozpočtovému posilování samospráv, obcí a menších měst. Důraz budeme 

klást zejména na prosazování nových nástrojů financování obecních rozpočtů včetně možnosti 

delimitace státního majetku ve prospěch místně příslušných obcí a měst. 

 

2. Evropské strukturální a investiční fondy vstřícné vůči obcím i menším městům  

SMS ČR podporuje snahy o transparentní, koncepční a účinné formy intervence, které vedou 

k vyváženému a udržitelnému územnímu rozvoji, k důstojnému rozvíjení venkova, 

jeho rezidenčních, hospodářských i krajinných struktur. SMS ČR bude prosazovat taková opatření, 

která povedou k razantním reformním změnám v poskytování dotačních podpor v programovém 

období EU 2014 – 2020, a to především formou aktivní účasti při přípravě výzev v jednotlivých 

operačních programech. SMS ČR preferuje principy partnerství a subsidiarity s důrazem na 

podstatnou roli místních samospráv a jejich sdružení v rozhodovacích procesech.  

 

3. Návrat zdravého selského rozumu do veřejné správy 

Neustálý nárůst objemu výkonu veřejné správy v samostatné a přenesené působnosti spolu s novými 

povinnostmi vyplývajícími z přijímané legislativy považuje SMS ČR za jednu z největších hrozeb 

rozvoje územní samosprávy v ČR. Komplikovanost výkonu funkce, její rizikovost v souvislosti 

s uplatňováním extrémního výkladu práva a následnou kriminalizací omezuje hlavní smysl a 

poslání funkce starosty jako voleného zástupce samosprávy. SMS ČR proto odmítá nárůst agendy 

v prostředí místních samospráv a požaduje výraznou debyrokratizaci veřejné správy. SMS ČR 

naléhavě apeluje na návrat principů zdravého selského rozumu. 

 

4. Boj proti korupci ve veřejné správě  

Členstvím v SMS ČR představitelé obcí deklarují jednoznačný odpor vůči netransparentním 

praktikám při nakládání s veřejnými zdroji. SMS ČR se zapojí do široké tvůrčí platformy 



 
neziskového sektoru s cílem podporovat účinné záměry boje proti korupci. SMS ČR podpoří každý 

legislativní návrh, který povede k eliminaci korupčního prostředí na minimum. Zvlášť významnou 

pozornost bude Sdružení věnovat hledání optimálního nastavení zákona o zadávání veřejných 

zakázek, který musí vést k transparentnímu nakládání s veřejnými zdroji bez omezení investic ve 

prospěch územního rozvoje.  

 

5. Monitoring a připomínkování legislativních návrhů týkajících se samospráv  
SMS ČR jako nevládní apolitická organizace s celostátní působností je povinným připomínkovým 

místem pro tvorbu legislativních návrhů, které se týkají samospráv. Této skutečnosti Sdružení hodlá 

i nadále intenzivně využívat s cílem odvracet snahy o neúměrné zatěžování samospráv 

legislativními povinnostmi v samostatné i přenesené působnosti a k prosazování pravidla, že 

s každou novou povinností budou samosprávám na její plnění přiděleny přiměřené finanční 

prostředky.  Záměrem SMS ČR je usilovat o efektivní veřejnou správu a o příznivé legislativní 

klima pro život a činnost samospráv. SMS ČR podpoří každý krok vedoucí ke zjednodušení 

legislativního prostředí.  

 

6. Hájení zájmů členských obcí v ostatních sférách činnosti  
SMS ČR nabídne i v následujících letech vlivnou platformu pro hájení zájmů svých členů. Aktivní 

členská základna, operativní struktura krajských organizací a akceschopná Hlavní kancelář budou 

i v následujících letech vytvářet podmínky pro řešení nenadálých problémů. Významným znakem 

SMS ČR zůstane i nadále princip solidarity mezi členy a využívání dobrovolné pomoci v rámci 

spolupráce mezi obcemi. V rámci SMS ČR budou pilířem odborné činnosti i nadále pracovní 

skupiny, které integrují odborný přístup Hlavní kanceláře s dobrovolným zapojením starostů 

členských obcí. Pracovní skupiny jsou orientovány jak na základní témata chodu samospráv 

(financování samospráv, veřejná správa, regionální školství, životní prostředí), tak i směrem 

k dalším oblastem vyváženého rozvoje venkovských oblastí (dostupné služby včetně poštovních, 

kultura). 

 

7. Prosazování udržitelného a důstojného postavení venkovských oblastí  
Venkov, jeho postavení a vzájemná spolupráce napříč územím a sídelními celky je jedním 

ze základních principů, na nichž stojí existence SMS ČR. Podpora důstojného postavení venkova 

a jeho obyvatel dává SMS ČR smysl a obsah na další léta činnosti. SMS ČR bude důsledně 

prosazovat maximální přiblížení veřejné správy a služeb, které jsou s venkovem po desetiletí pevně 

spojeny, občanům, se zvláštním zřetelem na dostupnost základního školství. Pilířem udržitelné 

existence venkova je zdravá místní demokracie ztělesněná právem na samosprávu. SMS ČR bude i 

nadále hájit nedotknutelné práva občanů na svou samosprávu a odvracet veškeré tlaky na slučování 

nebo rušení obcí.  

 

 

 

 
 


